3690  Diário da República, 2.ª série — N.º 26 — 6 de fevereiro de 2014

Dr.ª Ancila de Maria Oliveira Moreira Brás Comes — Médica
Assistente Graduada de Saúde Pública»

deve ler -se:
«Dr. Emídio Luis Carvalho de Morais — médico assistente graduado

sénior de saúde pública.
Dr.ª Ancila de Maria Oliveira Moreira Brás Comes — médica

assistente graduada de saúde pública.»
12 de dezembro de 2013. — O Diretor -Geral da Saúde, Francisco

George.
207568903

 Despacho n.º 1891/2014
Ao abrigo do disposto no n.º 5 e 6 do artigo 4.º do Decreto -Lei

n.º 82/2009, de 2 de abril, designo, em comissão de serviço, delegada de
saúde adjunta da Unidade Local de Saúde do Litoral Alentejano, E. P. E.,
Dr.ª Alda Maria Lourenço João, médica assistente graduada da especia-
lidade de saúde pública, sob proposta do Conselho Diretivo da Admi-
nistração Regional de Saúde do Alentejo, I. P., ouvido o Presidente do
Conselho de Administração da respetiva Unidade.

O presente despacho produz efeitos a dezembro de 2012.
16 de dezembro de 2013. — O Diretor -Geral, Francisco George.

207567883

 Despacho n.º 1892/2014
Nos termos do disposto na alínea b) do n.º 1 e do n.º 2 do ar-

tigo 37.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, conjugado com
o n.º 3 do artigo 17.º da Lei n.º 59/2008, de 11 de setembro, torna -se
público que, na sequência do meu despacho datado de 13 de janeiro
de 2014, foi autorizada a consolidação definitiva da mobilidade
interna da Técnica de Diagnóstico e Terapêutica — Terapia Ocupa-
cional, Maria Carlota Celorico Moreira Pacheco Vieira, nos termos
do artigo 64.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, na redação
dada pela Lei n.º 64 -B/2011, de 30 de dezembro, pelo que vai ser
celebrado contrato de trabalho em funções públicas por tempo in-
determinado, com efeitos a 1 janeiro de 2014, integrando um posto
de trabalho do mapa de pessoal desta Direção -Geral, sendo mantida
a mesma posição remuneratória do serviço de origem, Hospital do
Divino Espírito Santo, E. P. E.

13 de janeiro de 2014. — O Diretor -Geral da Saúde, Francisco George.
207567607

 INFARMED — Autoridade Nacional do Medicamento
e Produtos de Saúde, I. P.

Aviso n.º 1766/2014
Para efeitos do disposto no n.º 6 do artigo 12.º da Lei n.º 12 -A/2008,

de 27 de fevereiro, e nos termos do artigo 73.º do Regime do Contrato
de Trabalho em Funções Públicas, aprovado pela Lei n.º 59/2008, de
11 de setembro, declara -se que os trabalhadores abaixo identificados
concluíram com sucesso o período experimental na carreira/categoria
de técnico superior:

Filipa Sofia Mendes Oliveira
Sara Cristina Silva Machado
Fátima Sadurdine Herji
Catarina Fernandes Costa
Maria Cristina Benito Mousinho
Joana Teixeira da Rocha Oliveira
Eunice Cristina Lourenço Nobre da Conceição
Cátia Covachã Faria
Vanda Maria dos Reis Araújo
Ana Marta Borrica Guerreiro
Maria Fernanda Margarido da Silva Moreira
Pedro Emanuel Barbosa de Almeida Felizes
Joana Filipa Moura Pereira

Mais se torna público que a duração do período experimental cor-
respondeu a 180 dias, como determinado pelo disposto na alínea c) do
n.º 1 do artigo 76.º do Regime do Contrato de Trabalho em Funções
Públicas, conjugado com o n.º 2 da Cláusula 6.ª do Acordo Coletivo
de Trabalho n.º 1/2009, e conforme resulta do processo de avalia-
ção, elaborado nos termos do disposto no n.º 4 do artigo 12.º da Lei
n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, o qual se encontra arquivado no

processo individual de cadastro, sendo o mesmo contado para efeitos
da atual carreira e categoria.

23 de janeiro de 2014. — A Diretora de Recursos Humanos, Finan-
ceiros e Patrimoniais, Cláudia Belo Ferreira.

207565963

 Aviso (extrato) n.º 1767/2014
Terminado o Procedimento Concursal publicado através do Aviso

n.º 8261/2012, no Diário da República, 2.ª série, n.º 117, de 19 de junho
de 2012, com a vista ao preenchimento de dez postos de trabalho na ca-
tegoria/carreira de assistente técnico, previstos e não ocupados no mapa
de pessoal do INFARMED, Autoridade Nacional do Medicamento e
Produtos de Saúde, I. P., e no cumprimento do disposto na alínea b) do
n.º 1 do artigo 37.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, torna -se
público que foi celebrado contrato de trabalho em funções públicas por
tempo indeterminado, com os trabalhadores a seguir identificados, na data
identificada, auferindo a remuneração que a seguir, também, se identifica:

Nuno Miguel Henriques Malhoa Estrela, 1 de fevereiro de 2013,
1.ª posição remuneratória da categoria, nível 5 da Tabela Única Re-
muneratória dos Trabalhadores que exercem Funções Públicas, a que
corresponde o montante de 683,13€.

Vanda Eunice Pereira Bragança, 1 de fevereiro de 2013, entre a 6.ª e
a 7.ª posição remuneratória da categoria, e o nível 11 e 12 da Tabela
Única Remuneratória dos Trabalhadores que exercem Funções Públicas,
a que corresponde o montante de 1012,68€.

Luísa Maria Penedo Caria Ramos dos Santos, 1 de fevereiro de 2013,
1.ª posição remuneratória da categoria, nível 5 da Tabela Única Re-
muneratória dos Trabalhadores que exercem Funções Públicas, a que
corresponde o montante de 683,13€.

Maria Alexandra Soares Sousa Viegas, 1 de fevereiro de 2013, 1.ª po-
sição remuneratória da categoria, nível 5 da Tabela Única Remuneratória
dos Trabalhadores que exercem Funções Públicas, a que corresponde
o montante de 683,13€.

Ana Cristina Pedrosa Gonçalves Roque, 1 de março de 2013, entre a
4.ª e a 5.ª posição remuneratória da categoria, e o nível 9 e 10 da Tabela
Única Remuneratória dos Trabalhadores que exercem Funções Públicas,
a que corresponde o montante de € 923,42 €.

Teresa de Jesus Coelho Guerreiro, 1 de março de 2013, 1.ª posição
remuneratória da categoria, nível 5 da Tabela Única Remuneratória
dos Trabalhadores que exercem Funções Públicas, a que corresponde
o montante de 683,13€.

23 de janeiro de 2014. — A Diretora de Recursos Humanos, Finan-
ceiros e Patrimoniais, Cláudia Belo Ferreira.

207565947

 Aviso (extrato) n.º 1768/2014
Em cumprimento no disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 37.º da Lei

n.º 12-A/2008, de 27 de fevereiro, torna-se público que, por motivo de
denúncia dos respetivos contratos de trabalho em funções públicas por
tempo indeterminado, cessaram a relação jurídica de emprego público
os seguintes trabalhadores da carreira e categoria Técnico Superior:

Bruno Miguel Figueiredo Leão da Costa — com efeitos a partir de
24 de setembro de 2013;

Pedro Filipe Marchão Palmeiro Durão — com efeitos a partir de
13 de agosto de 2013;

Mariana Gaspar Casimiro de Sousa e Silva Miele — com efeitos a
partir de 16 de agosto de 2013.

23 de janeiro de 2014. — A Diretora de Recursos Humanos, Finan-
ceiros e Patrimoniais, Cláudia Belo Ferreira.

207565874

 Inspeção-Geral das Atividades em Saúde

Despacho n.º 1893/2014

Consolidação de mobilidade interna na categoria em lugar do mapa
de pessoal da Inspeção -Geral das Atividades em Saúde

Nos termos do disposto na alínea b) do n.º 1 e n.º 2, do artigo 37.º, da
Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, torna -se público que, na sequência
do meu despacho datado de 5 de dezembro de 2013, nos termos do dis-
posto no n.º 2, do artigo 64, da Lei n.º 12 -A/2008, de 27.02, na redação
dada pelo artigo 35.º da Lei n.º 64 -B/2011, de 30.12, foi consolidada
definitivamente a mobilidade interna na categoria da inspetora Sara
Isabel Fernandes Danif, proveniente da Inspeção -Geral de Finanças,
integrando, em regime de nomeação, um lugar no mapa de pessoal da

Diário da República, 2.ª série — N.º 26 — 6 de fevereiro de 2014  3691

Inspeção -Geral das Atividades em Saúde, com efeitos a 5 de dezembro
de 2013, posicionada entre a 5.ª e a 6.ª posição remuneratória e entre
os níveis remuneratórios 32 e o 41.

23 de janeiro de 2014. — O Inspetor -Geral, José António Martins
Coelho.

207571802

 Despacho n.º 1894/2014

Integração no mapa de pessoal da Inspeção -Geral
das Atividades em Saúde

Nos termos do disposto na alínea b) do n.º 1 e n.º 2, do artigo 37.º, da
Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, torna -se público que, na sequên-
cia do meu despacho datado de 23 de janeiro de 2014, na sequência do
Despacho n.º 1130/2014 do Inspetor -Geral da Agricultura, do Mar, do
Ambiente e do Ordenamento do Território, nos termos do disposto na
alínea a), n.º 3, do artigo 16.º, da Lei n.º 80/2013 de 28 de novembro,
é integrada, em regime de nomeação, no mapa de pessoal da Inspeção-
-Geral das Atividades em Saúde, com efeitos a 11 de janeiro de 2014,
Fátima Maria Nobre Jorge, inspetora, posicionada entre a 12.ª e a
13.ª posição remuneratória e entre os níveis remuneratórios 56 e o 59.

23 de janeiro de 2014. — O Inspetor -Geral, José António Martins
Coelho.

207571502

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CIÊNCIA

Direção-Geral dos Estabelecimentos Escolares

Agrupamento de Escolas de Águas Santas, Maia

Aviso (extrato) n.º 1769/2014
Em cumprimento do estabelecido n.º 6 do artigo 36.º da Portaria

n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, com as alterações introduzidas pela Por-
taria n.º 145 -A/2011, de 6 de abril, e nos termos do Aviso n.º 452/2014,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 7, torna-se pública a
lista unitária de ordenação final do procedimento concursal comum,
para preenchimento de sete postos de trabalho — Assistente Operacio-
nal — tendo em vista o exercício de funções em regime de contrato a
termo resolutivo certo a tempo parcial.

Lista unitária de ordenação final

Nome Classificação
final

Margarida Costa Correia a) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19.29
Maria do Céu Nogueira Braga Reis a). . . . . . . . . . . . . . 19.29
Diana Filipa Santos C. Pais a) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19.29
Ana Paula Pereira Gonçalves a)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18.29
Luísa Silva Moreira a) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18.29
Elisabete Fernanda Teixeira Carvalho   . . . . . . . . . . . . . 15.71
Bruna Daniela Duarte Ferreira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15.00
Rufina Manuela S. Santos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.29
Maria Alzira Oliveira Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.86

 A referida lista foi homologada por despacho do Diretor, Manuel Car-
neiro Ferreira, em 24 de janeiro de 2014, tendo sido afixada no placard
da entrada da Escola e publicitada na respetiva página eletrónica.

24 de janeiro de 2014. — O Diretor, Manuel Carneiro Ferreira.
207567161

 Declaração de retificação n.º 90/2014
Por ter sido publicado incorretamente um dos membros do júri no-

meados, no Diário da República, 2.ª série, n.º 7, de 10 de janeiro de
2014, através do aviso n.º 452/2014, retifica -se que, no ponto 13 — vo-
gais efetivos, onde se lê «Maria Rosa Silveira Pinto Oliveira, coor-
denadora dos Assistentes Operacionais» deve ler -se «Maria Isaura
Pacheco Neto Lima, chefe de serviços de administração escolar».

24 de janeiro de 2014. — O Diretor, Manuel Carneiro Ferreira.
207568296

 Agrupamento de Escolas Caranguejeira — Santa Catarina
da Serra, Leiria

Declaração de retificação n.º 91/2014
No n.º 1 do aviso n.º 456/2014, de 10 de janeiro, onde se lê «2 con-

tratos com a duração de 4 horas/dia» deve ler -se «cinco contratos com
a duração de vinte horas/dia»

24 de janeiro de 2014. — A Diretora, Ilda Graciela Duro.
207568652

 Agrupamento de Escolas de Corga do Lobão,
Santa Maria da Feira

Aviso n.º 1770/2014
Nos termos do disposto na alínea d ) do n.º 1 do artigo 37.º da Lei

n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, conjugado com a alínea c) do ar-
tigo 251.º da Lei n.º 59/2008, de 11 de setembro, torna -se público a
lista nominativa dos trabalhadores que cessaram funções por motivo
de aposentação, no período compreendido entre 1 de janeiro a 31 de
dezembro de 2013.

Nome Categoria Índice/
nível Data

António Alves Mota. . . . . . . . . . Docente  . . . 340 01/08/2013
Maria Lisdália Oliveira Silva

Ferreira.
Docente  . . . 340 01/09/2013

 24 de janeiro de 2014. — O Diretor, Manuel Sousa Couto.
207567948

 Escola Secundária D. Dinis, Coimbra

Aviso n.º 1771/2014
Nos termos do disposto na alínea d) do n.º 1 e n.º 2 do artigo 37 — capítulo V — da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, torna -se pública a lista

nominativa do pessoal docente desta Escola, cuja relação jurídica de emprego público cessou por motivo de aposentação, durante o ano de 2013
conforme refere a alínea c) do artigo 251.º — anexo I — capítulo VII — secção II — da Lei n.º 59/2008, de 11 de setembro.

Nome Categoria Grupo Índice Data
de cessação

Susana Augusta Villar Delaunay Rosálio Mesquita. . . . . . . . . . . .
Lurdes Maria Alves Miranda Ferrão  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Rosa Maria Canelas Lopes Ferreira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Professora. . . . . . . . . . . .
Professora. . . . . . . . . . . .
Professora. . . . . . . . . . . .

530
330
500

340
299
340

31/07/2013
31/08/2013
31/10/2013

 24 de janeiro de 2014. — O Diretor, Augusto Fonseca Nogueira.
207568433

Nome Classificação
final

Carla Manuela P. Fonseca P. Gonçalves  . . . . . . . . . . . . 2.86
Cristina Maria Batista Pires . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.86